
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 декабря 2006 г. N 795 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАВОК 

ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН НА ТОВАРЫ, 

ВЫВОЗИМЫЕ С ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗА ПРЕДЕЛЫ 

ГОСУДАРСТВ - УЧАСТНИКОВ СОГЛАШЕНИЙ О ТАМОЖЕННОМ СОЮЗЕ, 

И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ АКТОВ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 08.02.2007 N 84, 

от 10.04.2007 N 215, от 15.05.2007 N 290, от 15.05.2007 N 291, 

от 30.10.2007 N 721, от 07.11.2007 N 763, от 30.11.2007 N 818, 

от 20.03.2008 N 191, от 07.04.2008 N 237 (ред. 04.05.2008), 

от 24.12.2008 N 982, от 21.01.2009 N 25, от 27.01.2009 N 65, 

от 02.10.2009 N 771, от 16.12.2009 N 1017, 

с изм., внесенными Постановлениями Правительства РФ 

от 05.02.2007 N 75, от 12.06.2007 N 369) 

 

В целях приведения актов Правительства Российской Федерации по вопросам, 

связанным с описанием и кодированием товаров, в соответствие с требованиями 

Международной конвенции о Гармонизированной системе описания и кодирования 

товаров от 14 июня 1983 г., устранения множественности актов Правительства 

Российской Федерации по вывозным таможенным пошлинам и в соответствии со статьей 

3 Закона Российской Федерации "О таможенном тарифе" Правительство Российской 

Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые ставки вывозных таможенных пошлин на товары, 

вывозимые с территории Российской Федерации за пределы государств - участников 

соглашений о Таможенном союзе. 

2. Признать утратившими силу акты Правительства Российской Федерации согласно 

прилагаемому перечню. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2007 г. 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

М.ФРАДКОВ 

 

 

 

 

 

Утверждены 

Постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 23 декабря 2006 г. N 795 

 

СТАВКИ 

ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН НА ТОВАРЫ, ВЫВОЗИМЫЕ 

С ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗА ПРЕДЕЛЫ 



ГОСУДАРСТВ - УЧАСТНИКОВ СОГЛАШЕНИЙ 

О ТАМОЖЕННОМ СОЮЗЕ 

 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 08.02.2007 N 84, 

от 10.04.2007 N 215, от 15.05.2007 N 290, от 15.05.2007 N 291, 

от 30.10.2007 N 721, от 07.11.2007 N 763, от 30.11.2007 N 818, 

от 20.03.2008 N 191, от 07.04.2008 N 237 (ред. 04.05.2008), 

от 24.12.2008 N 982, от 21.01.2009 N 25, от 27.01.2009 N 65, 

от 02.10.2009 N 771, от 16.12.2009 N 1017, 

с изм., внесенными Постановлениями Правительства РФ 

от 05.02.2007 N 75, от 12.06.2007 N 369) 

 
──────────────────┬───────────────────────────────┬────────────────── 

    Код ТН ВЭД    │   Наименование позиции <*>    │ Ставка вывозной 

      России      │                               │таможенной пошлины 

                  │                               │   (в процентах 

                  │                               │  от таможенной 

                  │                               │  стоимости либо 

                  │                               │      в евро) 

──────────────────┴───────────────────────────────┴────────────────── 

 0302 35 900 0     Тунец синий, или обыкновенный           5 

                   (Thunnus thynnus), прочий 

 0303              Рыба мороженая, за исключением          5 

                   рыбного филе и прочего мяса 

                   рыбы товарной позиции 0304, 

                   кроме: 

 0303 41           тунец длинноперый, или альбакор         0 

                   (Thunnus alalunga) 

 0303 42           тунец желтоперый (Thunnus               0 

                   albacares) 

 0303 43           скипджек, или тунец полосатый           0 

 0303 71           сардины (Sardina pilchardus,            0 

                   Sardinops spp.), сардинелла 

                   (Sardinella spp.), кильки или 

                   шпроты (Sprattus sprattus) 

 0303 74           скумбрия (Scomber scombrus,             0 

                   Scomber australasicus, Scomber 

                   japonicus) 

 0303 75           акулы                                   0 

 0306              Ракообразные, в панцире или без        10 

                   панциря, живые, свежие, 

                   охлажденные, мороженые, 

                   сушеные, соленые или в рассоле; 

                   ракообразные в панцире, 

                   сваренные на пару или в кипящей 

                   воде, охлажденные или 

                   неохлажденные, мороженые, 

                   сушеные, соленые или в рассоле; 

                   мука тонкого и грубого помола и 

                   гранулы из ракообразных, 

                   пригодные для употребления в 

                   пищу, кроме: 

 из 0306 19 900 0  мука, порошок, гранулы из               0 

                   ракообразных, пригодные для 

                   употребления в пищу 

 0306 21 000 0     лангуст европейский и прочие            0 

                   лангусты (Palinurus spp., 

                   Panulirus spp., Jasus spp.) 

 0306 22           омары (Homarus spp.)                    0 

 0306 23           креветки и пильчатые креветки           0 

 из 0306 29 900 0  мука, порошок, гранулы из               0 



                   ракообразных, пригодные для 

                   употребления в пищу 

 1201 00           Соевые бобы, дробленые или       20, но не менее 

                   недробленые                        35 евро за 

                                                        1000 кг 

 1205              Семена рапса, или кользы,        15, но не менее 

                   дробленые или недробленые          30 евро за 

                                                        1000 кг 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 08.02.2007 N 84) 

 1206 00           Семена подсолнечника, дробленые  20, но не менее 

                   или недробленые                    30 евро за 

                                                        1000 кг 

 1207 50           Семена горчицы                   10, но не менее 

                                                      25 евро за 

                                                        1000 кг 

 2503 00           Сера всех видов, кроме серы 

                   сублимированной, осажденной и 

                   коллоидной: 

 (введен Постановлением Правительства РФ от 20.03.2008 N 191) 
 

    КонсультантПлюс: примечание. 

    Ставки вывозных таможенных пошлин, утвержденные Постановлением 

Правительства  РФ от 20.03.2008 N 191, на товары, классифицируемые 

кодами  2503  00 100 0 и 2503 00 900 0 ТН ВЭД РФ, не применяется в 

связи с истечением срока действия. 
 

 2503 00 100 0     - сера сырая или                       6,5 

                   нерафинированная 

 (в ред. Постановлений  Правительства  РФ  от 30.11.2007 N 818, от 

 20.03.2008 N 191) 

 2503 00 900 0     - прочая                               6,5 

 (введен Постановлением Правительства РФ от 20.03.2008 N 191) 

 2510              Фосфаты кальция природные, 

                   фосфаты алюминиево-кальциевые 

                   природные и мел фосфатный: 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 20.03.2008 N 191) 
 

    КонсультантПлюс: примечание. 

    Ставки вывозных таможенных пошлин, утвержденные Постановлением 

Правительства  РФ от 20.03.2008 N 191, на товары, классифицируемые 

кодами  2510  10 000 0 и 2510 20 000 0 ТН ВЭД РФ, не применяются в 

связи с истечением срока действия. 

    В настоящее время в отношении товаров, классифицируемых кодами 

2510  10  000  0  и  2510  20  000  0, применяются ставки вывозных 

таможенных пошлин, ранее утвержденные Постановлением Правительства 

РФ от 15.05.2007 N 291, в размере равном нулю. 
 

 2510 10 000 0     - неразмолотые                         6,5 

 (введен Постановлением Правительства РФ от 20.03.2008 N 191) 

 2510 20 000 0     - размолотые                           6,5 

 (введен Постановлением Правительства РФ от 20.03.2008 N 191) 

 2519 90 300 0     Магнезия обожженная до спекания        6,5 

                   (агломерированная) 

 2523              Портландцемент, цемент                 6,5 

                   глиноземистый, цемент шлаковый, 

                   цемент суперсульфатный и 

                   аналогичные гидравлические 

                   цементы, неокрашенные или 

                   окрашенные, готовые или в форме 

                   клинкеров 

 2613              Руды и концентраты молибденовые        6,5 
 

    Постановлением   Правительства   РФ   от   12.06.2007  N  369, 

вступившим  в  силу  16 июля 2007 года, утверждена ставка вывозной 

таможенной   пошлины  в  размере,  равном  нулю,  на  вывозимые  с 

территории  России за пределы государств - участников соглашений о 

Таможенном  союзе прочие кокс и полукокс из каменного угля (код ТН 

ВЭД РФ 2704 00 190 0). 
 



 2704 00           Кокс и полукокс из каменного           6,5 

                   угля, лигнита или торфа, 

                   агломерированные или 

                   неагломерированные; уголь 

                   ретортный 

 2705 00 000 0     Газ каменноугольный, водяной,           5 

                   генераторный и аналогичные 

                   газы, кроме нефтяных газов и 

                   других газообразных 

                   углеводородов 

 2706 00 000 0     Смолы каменноугольные,                  5 

                   буроугольные, торфяные и прочие 

                   минеральные смолы, обезвоженные 

                   или необезвоженные, частично 

                   ректифицированные или 

                   неректифицированные, включая 

                   "восстановленные" смолы 

 2707 40 000 0     Нафталин                                5 

 2707 50 100 0     Смеси ароматических                     5 

                   углеводородов прочие для 

                   использования в качестве 

                   топлива 

 2707 91 000 0     Масла креозотовые                       5 

 2707 99 300 0     Осерненные легкие масла                 5 

 2707 99 700 0     Антрацен                                5 

 2707 99 910 0     Прочие масла и продукты для             5 

                   получения продуктов товарной 

                   позиции 2803 

 2708              Пек и кокс пековый, полученные          5 

                   из каменноугольной смолы или 

                   прочих минеральных смол 

 2711 21 000 0     Газ природный в газообразном           30 

                   состоянии 

 2711 29 000 0     Газы нефтяные и углеводороды            5 

                   прочие в газообразном состоянии 

 2714 90 000 0     Битум и асфальт, природные;             5 

                   асфальтиты и асфальтовые породы 

 2715 00 000 0     Смеси битумные на основе                5 

                   природного асфальта, природного 

                   битума, нефтяного битума, 

                   минеральных смол или пека 

                   минеральных смол (например, 

                   битумные мастики, асфальтовые 

                   смеси для дорожных покрытий) 

 2905 13 000 0     Бутан-1-ол (спирт н-бутиловый)          0 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 07.11.2007 N 763) 

 3102              Удобрения минеральные или               0 

                   химические, азотные: 

 (введен Постановлением Правительства РФ от 27.01.2009 N 65) 
 

    Постановлением Правительства РФ от 27.01.2009 N 65 с 1 февраля 

2009   года   утверждены  ставки  вывозных  таможенных  пошлин  на 

удобрения,  классифицируемые  кодом  3105  ТН ВЭД РФ, вывозимые за 

пределы  государств  - участников соглашений о Таможенном союзе, в 

размере 0 процентов от таможенной стоимости. 
 

 3105 10 000 0     Удобрения в таблетках или               5 

                   аналогичных формах или в 

                   упаковках, брутто-масса которых 

                   не превышает 10 кг 

 3105 51 000 0     Удобрения минеральные или               5 

                   химические прочие, содержащие 

                   нитраты и фосфаты 

 3105 59 000 0     Удобрения минеральные или               0 

                   химические прочие, содержащие 



                   два питательных элемента: азот 

                   и фосфор, прочие 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 15.05.2007 N 291) 

 3105 60 100 0     Калиевые суперфосфаты                   5 

 3105 60 900 0     Удобрения минеральные или               5 

                   химические, содержащие два 

                   питательных элемента: фосфор и 

                   калий, прочие 

 3105 90 100 0     Природный нитрат калия-натрия,          5 

                   состоящий из природной смеси 

                   нитрата натрия и нитрата калия 

                   (доля нитрата калия может 

                   достигать 44%), с общим 

                   содержанием азота не более 

                   16,3 мас.% в пересчете на сухой 

                   безводный продукт 

 3105 90 910 0     Удобрения прочие, с содержанием         5 

                   азота более 10 мас.% в 

                   пересчете на сухой безводный 

                   продукт 

 3105 90 990 0     Удобрения прочие                        5 

 3901              Полимеры этилена в первичных           6,5 

                   формах, 

                   кроме: 

 3901 10 100 0     -- полиэтилен линейный                  0 

(введен Постановлением Правительства РФ от 07.04.2008 N 237 (ред. 

04.05.2008)) 

 3901 10 900 0     -- прочий                               0 

(введен Постановлением Правительства РФ от 07.04.2008 N 237) 

 3901 20 100 0     -- полиэтилен в одной из форм,          0 

                      упомянутых в примечании 6б к 

                      данной группе, с удельным 

                      весом 0,958 или более при 

                      температуре 23 °C, 

                      содержащий: 

                     - 50 мг/кг или менее 

                       алюминия, 

                     - 2 мг/кг или менее кальция, 

                     - 2 мг/кг или менее хрома, 

                     - 2 мг/кг или менее железа, 

                     - 2 мг/кг или менее никеля, 

                     - 2 мг/кг или менее титана, и 

                     - 8 мг/кг или менее ванадия, 

                       для производства 

                       сульфохлорированного 

                       полиэтилена 

(введен Постановлением Правительства РФ от 07.04.2008 N 237) 

 3901 20 900 0     -- прочий                               0 

(введен Постановлением Правительства РФ от 07.04.2008 N 237) 

 3901 30 000 0     сополимеры этилена с                    0 

                   винилацетатом 

 3901 90 100 0     иономерный полимер, состоящий           0 

                   из соли тройного сополимера 

                   этилена с изобутилакрилатом и 

                   метакриловой кислотой 

 3901 90 200 0     А-В-А блок-сополимер                    0 

                   полистирола, 

                   этиленбутиленового сополимера 

                   и полистирола 

 3901 90 900 0     -- прочие                               0 

(введен Постановлением Правительства РФ от 07.04.2008 N 237) 

 3902              Полимеры пропилена или прочих           0 

                   олефинов в первичных формах, 

                   кроме: 



 (в ред. Постановления Правительства РФ от 07.11.2007 N 763) 

 3902 20 000 0     полиизобутилен                          0 

 3902 30 000 0     сополимеры пропилена                    0 

 3902 90 900 0     прочие полимеры пропилена или           0 

                   прочих олефинов в первичных 

                   формах 

 из 3904 61 000 0  Политетрафторэтилен для                 0 

                   производства фармацевтической 

                   продукции 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 07.11.2007 N 763) 

 4101              Необработанные шкуры крупного      500 евро за 

                   рогатого скота (включая              1000 кг 

                   буйволов) или животных 

                   семейства лошадиных (парные 

                   или соленые, сушеные, 

                   золеные, пикелеванные или 

                   консервированные другим 

                   способом, но не дубленые, не 

                   выделанные под пергамент или 

                   не подвергнутые дальнейшей 

                   обработке), с волосяным 

                   покровом или без волосяного 

                   покрова, двоеные или 

                   недвоеные 

 4102              Необработанные шкуры овец или      500 евро за 

                   шкурки ягнят (парные или             1000 кг 

                   соленые, сушеные, золеные, 

                   пикелеванные или 

                   консервированные другим 

                   способом, но не дубленые, не 

                   выделанные под пергамент или 

                   не подвергнутые дальнейшей 

                   обработке), с шерстным 

                   покровом или без шерстного 

                   покрова, двоеные или 

                   недвоеные, кроме исключенных 

                   примечанием 1в к данной 

                   группе 

 4103              Прочие необработанные шкуры        500 евро за 

                   (парные или соленые, сушеные,        1000 кг 

                   золеные, пикелеванные или 

                   консервированные другим 

                   способом, но не дубленые, не 

                   выделанные под пергамент или 

                   не подвергнутые дальнейшей 

                   обработке), с волосяным 

                   покровом или без волосяного 

                   покрова, двоеные или 

                   недвоеные, кроме исключенных 

                   примечанием 1б или 1в к 

                   данной группе 

 4104              Дубленая кожа или кожевенный     10, но не менее 

                   краст из шкур крупного              90 евро за 

                   рогатого скота (включая              1000 кг 

                   буйволов) или животных 

                   семейства лошадиных, без 

                   волосяного покрова, двоеные 

                   или недвоеные, но без 

                   дальнейшей обработки 

 4105              Дубленая кожа или кожевенный     10, но не менее 

                   краст из шкур овец или шкурок       70 евро за 

                   ягнят, без шерстного покрова,         1000 кг 

                   двоеные или недвоеные, но без 

                   дальнейшей обработки 



 4401 10 000 9     Древесина топливная в виде      6,5, но не менее 

                   бревен, поленьев, сучьев,        4 евро за 1 м3 

                   вязанок хвороста или в 

                   аналогичных видах, прочая 

 4401 21 000 0     Щепа или стружка древесная,              5 

                   хвойных пород 

 4401 22 000 0     Щепа или стружка древесная,              5 

                   лиственных пород 

 4403 10 000       - обработанные краской, 

                     травителями, креозотом или 

                     другими консервантами: 

 (введен Постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 N 982) 

 4403 10 000 1     -- из дуба                       100 евро за 1 м3 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 24.12.2008 N 982) 

 4403 10 000 2     -- из бука                       100 евро за 1 м3 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 24.12.2008 N 982) 

 4403 10 000 3     -- из ясеня                      100 евро за 1 м3 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 24.12.2008 N 982) 

 4403 10 000 9     -- прочие                        100 евро за 1 м3 

 (введен Постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 N 982) 
 

    Постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 N 982 утверждены 

ставки вывозных  таможенных  пошлин  в  отношении  отдельных видов 

лесоматериалов необработанных из хвойных  пород  (товарная позиция 

4403 20 ТН ВЭД РФ), применяемые с 1 января  2009  года, с 1 января 

2010 года. 
 

 4403 20           Лесоматериалы необработанные,   6,5, но не менее 

                   с удаленной или неудаленной      4 евро за 1 м3 

                   корой или заболонью или грубо 

                   брусованные или 

                   небрусованные, из хвойных 

                   пород прочие 

 4403 91           -- из дуба (Quercus spp.): 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 24.12.2008 N 982) 

 4403 91 100 0     --- бревна                       100 евро за 1 м3 

 (введен Постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 N 982) 

 4403 91 900 0     --- прочие                       100 евро за 1 м3 

 (введен Постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 N 982) 

 4403 92           -- из бука (Fagus spp.): 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 24.12.2008 N 982) 

 4403 92 100 0     --- бревна                       100 евро за 1 м3 

 (введен Постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 N 982) 

 4403 92 900 0     --- прочие                       100 евро за 1 м3 

 (введен Постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 N 982) 
 

    Постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 N 982 утверждены 

ставки вывозных  таможенных  пошлин  в  отношении  отдельных видов 

лесоматериалов     необработанных,     классифицируемых     кодами 

4403 99 100 0  и  4403 99 300 0  ТН ВЭД РФ, применяемые с 1 января 

2009 года, с 1 января 2010 года. 
 

 4403 99 100 0     Лесоматериалы необработанные,    10, но не менее 

                   с удаленной или неудаленной       5 евро за 1 м3 

                   корой или заболонью или грубо 

                   брусованные или 

                   небрусованные, прочие, из 

                   тополя 

 4403 99 300 0     Лесоматериалы необработанные,    10, но не менее 

                   с удаленной или неудаленной       5 евро за 1 м3 

                   корой или заболонью или грубо 

                   брусованные или 

                   небрусованные, прочие, из 

                   эвкалипта 
 

    Постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 N 982 утверждены 

ставки  вывозных  таможенных  пошлин  в  отношении  лесоматериалов 

необработанных,  классифицируемых  кодами 4403 99 510, 4403 99 590 



ТН ВЭД РФ, применяемые с 1 января 2009 года, с 1 января 2010 года. 
 

 4403 99 950 1     ---- из ясеня                    100 евро за 1 м3 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 24.12.2008 N 982) 
 

    Постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 N 982 утверждена 

ставка вывозной  таможенной  пошлины  в  отношении  лесоматериалов 

необработанных,  классифицируемых  кодом  4403 99 950 2 ТН ВЭД РФ, 

применяемые с 1 января 2009 года, с 1 января 2010 года. 
 

 4403 99 950 9     ---- прочие                      100 евро за 1 м3 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 24.12.2008 N 982) 

 4406              Шпалы деревянные для                     0 

                   железнодорожных или трамвайных 

                   путей 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2007 N 721) 

 4407 10           Лесоматериалы распиленные или            0 

                   расколотые вдоль, разделенные 

                   на слои или лущеные, строганые 

                   или нестроганые, шлифованные 

                   или нешлифованные, имеющие или 

                   не имеющие торцевые 

                   соединения, толщиной более 6 

                   мм, хвойные 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 15.05.2007 N 290) 
 

    Постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 N 982 утверждена 

ставка вывозной  таможенной  пошлины  на  товары, классифицируемые 

кодом 4407 91 900 0 ТН ВЭД РФ, в размере 100 евро за 1 куб.м. 
 

 4407 91           Лесоматериалы распиленные или    10, но не менее 

                   расколотые вдоль, разделенные    10 евро за 1 м3 

                   на слои или лущеные, строганые 

                   или нестроганые, шлифованные 

                   или нешлифованные, имеющие или 

                   не имеющие торцевые 

                   соединения, толщиной более 6 

                   мм, прочие, из дуба (Quercus 

                   spp.) 

 4407 92 000 0     -- из бука (Fagus spp.)          100 евро за 1 м3 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 24.12.2008 N 982) 
 

    Постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 N 982 утверждена 

ставка вывозной  таможенной  пошлины  на  товары, классифицируемые 

кодом 4407 93 900 0 ТН ВЭД РФ, в размере 100 евро за 1 куб.м. 
 

 4407 93           Лесоматериалы распиленные или            0 

                   расколотые вдоль, разделенные 

                   на слои или лущеные, 

                   строганые или нестроганые, 

                   шлифованные или 

                   нешлифованные, имеющие или не 

                   имеющие торцевые соединения, 

                   толщиной более 6 мм, прочие, 

                   из клена (Acer spp.) 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 15.05.2007 N 290) 
 

    Постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 N 982 утверждена 

ставка вывозной  таможенной  пошлины  на  товары, классифицируемые 

кодом 4407 94 900 0 ТН ВЭД РФ, в размере 100 евро за 1 куб.м. 
 

 4407 94           Лесоматериалы распиленные или            0 

                   расколотые вдоль, разделенные 

                   на слои или лущеные, 

                   строганые или нестроганые, 

                   шлифованные или 

                   нешлифованные, имеющие или не 

                   имеющие торцевые соединения, 

                   толщиной более 6 мм, прочие, 

                   из вишни (Prunus spp.) 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 15.05.2007 N 290) 
 



    Постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 N 982 утверждена 

ставка вывозной  таможенной  пошлины  на  товары, классифицируемые 

кодом 4407 95 900 0 ТН ВЭД РФ, в размере 100 евро за 1 куб.м. 
 

 4407 95           Лесоматериалы распиленные или    10, но не менее 

                   расколотые вдоль, разделенные    12 евро за 1 м3 

                   на слои или лущеные, строганые 

                   или нестроганые, шлифованные 

                   или нешлифованные, имеющие или 

                   не имеющие торцевые 

                   соединения, толщиной более 6 

                   мм, прочие, из ясеня (Fraxinus 

                   spp.) 
 

    Постановлением   Правительства   РФ   от  10.04.2007   N  215, 

вступающим в силу  по  истечении  двух месяцев со дня официального 

опубликования, в частичное  изменение данного документа утверждены 

ставки вывозных таможенных пошлин в отношении: 

    - лесоматериалов   распиленных   вдоль   из   березы  и  осины 

(код 4407 99 980 1 ТН ВЭД РФ), - в размере, равном нулю; 

    - лесоматериалов,  классифицируемых  в  товарной подсубпозиции 

4407 99 980 9  ТН ВЭД РФ, - в размере 10% от таможенной стоимости, 

но не менее 5 евро за 1 куб.м. 
 

 4407 99           Лесоматериалы распиленные или            0 

                   расколотые вдоль, разделенные 

                   на слои или лущеные, строганые 

                   или нестроганые, шлифованные 

                   или нешлифованные, имеющие или 

                   не имеющие торцевые 

                   соединения, толщиной более 6 

                   мм, прочие, прочие 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 15.05.2007 N 290) 

 из 4408 90        Листы однослойной фанеры и        5, но не менее 

                   шпона для клеевой фанеры и        6 евро за 1 м3 

                   прочая древесина, распиленная 

                   вдоль, разрезанная на части 

                   или лущеная, строганая или 

                   нестроганая, шлифованная или 

                   нешлифованная, толщиной не 

                   более 6 мм, из дуба, бука, 

                   ясеня 

 4409 10 180 0     Пиломатериалы (включая планки            0 

                   и фриз для паркетного покрытия 

                   пола, несобранные) в виде 

                   профилированного погонажа (с 

                   гребнями, пазами, 

                   шпунтованные, со стесанными 

                   краями, с соединением в виде 

                   полукруглой калевки, фасонные, 

                   закругленные или аналогичные) 

                   по любой из кромок, торцов или 

                   плоскостей, строганые или 

                   нестроганые, шлифованные или 

                   нешлифованные, имеющие или не 

                   имеющие торцевые соединения, 

                   хвойные, прочие 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 10.04.2007 N 215) 

 4410              Плиты древесно-стружечные,              0 

                   плиты с ориентированной 

                   стружкой (OSB) и аналогичные 

                   плиты (например, вафельные 

                   плиты) из древесины или других 

                   одревесневших материалов, 

                   пропитанные или не пропитанные 

                   смолами или другими 



                   органическими связующими 

                   веществами, кроме: 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2007 N 721) 

 из 4410 11 000 9, плиты древесно-стружечные и             0 

 из 4410 19 000 9  аналогичные плиты из 

                   древесины с поверхностью, 

                   покрытой декоративной 

                   слоистой пластмассой 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2007 N 721) 

 4410 12 000 0     плиты с ориентированной                 0 

                   стружкой 

 4410 19 000 1     вафельные плиты                         0 

 4703 19 000 0     Целлюлоза древесная, натронная          0 

                   или сульфатная, кроме 

                   растворимых сортов, небеленая, 

                   из лиственных пород 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2007 N 721) 

 4704 11 000 0     Целлюлоза древесная,                    0 

                   сульфитная, кроме растворимых 

                   сортов, небеленая, из хвойных 

                   пород 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2007 N 721) 

 4802 40           Бумага - основа для обоев               0 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2007 N 721) 

 4802 54 000 1     Бумага, не содержащая волокон,          0 

                   полученных механическим или 

                   химико-механическим способом, 

                   или с содержанием таких волокон 

                   не более 10% от общей массы 

                   волокна, массой 1 м2 не более 

                   15 г, применяемая для 

                   изготовления трафаретов 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2007 N 721) 

 4802 55           Бумага и картон прочие, не              0 

                   содержащие волокон, полученных 

                   механическим или химико- 

                   механическим способом, или с 

                   содержанием таких волокон не 

                   более 10% от общей массы 

                   волокна, массой 1 м2 40 г или 

                   более, но не более 150 г в 

                   рулонах, 

                   кроме: 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2007 N 721) 

 4802 55 150 1     бумага - основа для                     0 

                   копировальной бумаги 

 4802 55 250 1     бумага - основа для                     0 

                   копировальной бумаги 

 4802 61           Бумага и картон прочие, с               0 

                   содержанием волокон, полученных 

                   механическим или химико- 

                   механическим способом, более 

                   10% от общей массы волокна, в 

                   рулонах, 

                   кроме: 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2007 N 721) 

 4802 61 100 1     бумага - основа для                     0 

                   копировальной бумаги 

 4819 10 000 0     Картонки, ящики и коробки, из           0 

                   гофрированной бумаги или 

                   гофрированного картона 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2007 N 721) 

 7102              Алмазы обработанные или                6,5 

                   необработанные, но 



                   неоправленные или 

                   незакрепленные, 

                   кроме: 

 из 7102 39 000 0  бриллианты                              0 

 7103              Драгоценные (кроме алмазов) и          6,5 

                   полудрагоценные камни, 

                   обработанные или 

                   необработанные, сортированные 

                   или несортированные, но 

                   ненанизанные, неоправленные или 

                   незакрепленные; несортированные 

                   драгоценные камни (кроме 

                   алмазов) и полудрагоценные 

                   камни, временно нанизанные для 

                   удобства транспортировки 

 7105 90 000 0     Крошка и порошок из природных          6,5 

                   или искусственных драгоценных 

                   или полудрагоценных камней, 

                   прочие 

 7107 00 000 0     Металлы недрагоценные,                 6,5 

                   плакированные серебром, 

                   полуобработанные 

 7109 00 000 0     Металлы недрагоценные или              6,5 

                   серебро, плакированные золотом, 

                   необработанные или 

                   полуобработанные 

 7110              Платина необработанная или             6,5 

                   полуобработанная, или в виде 

                   порошка 

 7111 00 000 0     Металлы недрагоценные, серебро         6,5 

                   или золото, плакированные 

                   платиной, необработанные или 

                   полуобработанные 

 7112              Отходы и лом драгоценных               6,5 

                   металлов или металлов, 

                   плакированных драгоценными 

                   металлами; прочие отходы и лом, 

                   содержащие драгоценный металл 

                   или соединения драгоценных 

                   металлов, используемые 

                   главным образом для извлечения 

                   драгоценных металлов 

 7204              Отходы и лом черных металлов;    15, но не менее 

                   слитки черных металлов для         15 евро за 

                   переплавки (шихтовые слитки),        1000 кг 

                   кроме: 

 7204 41 100 0     токарная стружка, обрезки,              5 

                   обломки, отходы фрезерного 

                   производства, опилки 

 7302 10 900 0     Рельсы прочие, использованные    15, но не менее 

                                                      15 евро за 

                                                        1000 кг 

 7401 00 000 0     Штейн медный; медь                     10 

                   цементационная 

                   (медь осажденная) 

 7402 00 000 0     Медь нерафинированная; медные          10 

                   аноды для электролитического 

                   рафинирования 

 7403              Медь рафинированная и сплавы           10 

                   медные необработанные, кроме: 

 (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.01.2009 N 25) 

 7403 11 000 0     -- катоды и секции катодов              0 

 (введен Постановлением Правительства РФ от 21.01.2009 N 25) 

 7404 00           Отходы и лом медные              50, но не менее 



                                                      420 евро за 

                                                        1000 кг 

 7405 00 000 0     Лигатуры на основе меди                10 

 7501              Штейн никелевый, агломераты             5 

                   оксидов никеля и другие 

                   промежуточные продукты 

                   металлургии никеля 

 7502 10 000 0     Никель нелегированный                   5 

 (в  ред.  Постановлений  Правительства  РФ от 21.01.2009 N 25, от 

 16.12.2009 N 1017) 

 7503 00           Отходы и лом никелевые           30, но не менее 

                                                      720 евро за 

                                                        1000 кг 

 7601 20 910 0     Сплавы алюминиевые, вторичные,          3 

                   в слитках или в жидком 

                   состоянии 

 7601 20 990 0     Сплавы алюминиевые, вторичные,          3 

                   прочие 

 7602 00           Отходы и лом алюминиевые         50, но не менее 

                                                      380 евро за 

                                                        1000 кг 

 7802 00 000 0     Отходы и лом свинцовые           30, но не менее 

                                                      105 евро за 

                                                        1000 кг 

 7902 00 000 0     Отходы и лом цинковые            30, но не менее 

                                                      180 евро за 

                                                        1000 кг 

 8002 00 000 0     Отходы и лом оловянные                 6,5 

 8101 97 000 0     Отходы и лом вольфрамовые              6,5 

 8102 97 000 0     Отходы и лом молибденовые              6,5 

 8103 30 000 0     Отходы и лом танталовые                6,5 

 8104 20 000 0     Отходы и лом магниевые           20, но не менее 

                                                      138 евро за 

                                                        1000 кг 

 (введен Постановлением Правительства РФ от 02.10.2009 N 771) 

 8105 30 000 0     Отходы и лом кобальтовые         30, но не менее 

                                                      1200 евро за 

                                                        1000 кг 

 8107 30 000 0     Отходы и лом кадмиевые                 6,5 

 8108 20 000       Титан необработанный; порошки          6,5 

 8108 30 000 0     Отходы и лом титановые           30, но не менее 

                                                      225 евро за 

                                                        1000 кг 

 8109 30 000 0     Отходы и лом циркониевые               6,5 

 8110 20 000 0     Отходы и лом сурьмянистые              6,5 

 8111 00 190 0     Отходы и лом марганцевые               6,5 

 8112 13 000 0     Отходы и лом бериллиевые               6,5 

 8112 22 000 0     Отходы и лом хромовые                  6,5 

 8112 52 000 0     Отходы и лом таллиевые                 6,5 

 8112 92 200 1     Отходы и лом германиевые               6,5 

 8112 92 200 9     Отходы и лом ниобия (колумбия);        6,5 

                   рения; галлия; индия; ванадия 

 8607 19 010 1     Оси в собранном или разобранном  15, но не менее 

                   виде; колеса и их части,           15 евро за 

                   чугунные литые или стальные          1000 кг 

                   литые, бывшие в употреблении 

 8607 19 110 1     Оси в собранном или разобранном  15, но не менее 

                   виде; колеса и их части,           15 евро за 

                   стальные штампованные, бывшие в      1000 кг 

                   употреблении 

 8607 19 180 1     Оси в собранном или разобранном  15, но не менее 

                   виде; колеса и их части,           15 евро за 

                   прочие, бывшие в употреблении        1000 кг 

───────────────────────────────────────────────────────────────────── 



 

<*> Для целей применения ставок вывозных таможенных пошлин товары 

определяются исключительно кодом ТН ВЭД России; краткое наименование позиции 

приведено только для удобства пользования. 

Данное положение не относится к случаям, когда в графе "Код ТН ВЭД России" 

имеется указание на то, что соответствующая ставка применяется не по всем товарам, 

классифицируемым по данному коду. При этом следует руководствоваться кратким 

наименованием позиции. 

 

 

 

 

 

Утвержден 

Постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 23 декабря 2006 г. N 795 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

УТРАТИВШИХ СИЛУ 

 

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 12 июля 1999 г. N 798 

"Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые с 

территории Российской Федерации за пределы государств - участников соглашений о 

Таможенном союзе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 29, ст. 

3761). 

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 3 сентября 1999 г. N 987 

"Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые из 

Российской Федерации за пределы государств - участников соглашений о Таможенном 

союзе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 37, ст. 4490). 

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 28 октября 1999 г. N 1198 

"Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые с 

территории Российской Федерации за пределы государств - участников соглашений о 

Таможенном союзе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 45, ст. 

5425). 

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 9 ноября 1999 г. N 1232 

"О внесении изменений и дополнений в Постановление Правительства Российской 

Федерации от 12 июля 1999 г. N 798" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1999, N 46, ст. 5575). 

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 20 ноября 1999 г. N 1274 

"О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 12 

июля 1999 г. N 798" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 48, ст. 

5857). 

6. Постановление Правительства Российской Федерации от 8 декабря 1999 г. N 1358 

"Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые с 

территории Российской Федерации за пределы государств - участников соглашений о 

Таможенном союзе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 50, ст. 

6235). 

7. Постановление Правительства Российской Федерации от 9 декабря 1999 г. N 1364 

"Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые с 

территории Российской Федерации за пределы государств - участников соглашений о 



Таможенном союзе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 51, ст. 

6340). 

8. Постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 1999 г. N 1403 

"О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 12 

июля 1999 г. N 798" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 52, ст. 

6400). 

9. Пункты 17, 19, 22, 24 и 25 изменений, которые вносятся в некоторые решения 

Правительства Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22 февраля 2000 г. N 148 "О Таможенном тарифе Российской 

Федерации - своде ставок ввозных таможенных пошлин и товарной номенклатуре, 

применяемой при осуществлении внешнеэкономической деятельности" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2000, N 9, ст. 1036). 

10. Постановление Правительства Российской Федерации от 29 февраля 2000 г. N 

170 "О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 9 

декабря 1999 г. N 1364" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 10, 

ст. 1135). 

11. Постановление Правительства Российской Федерации от 2 марта 2000 г. N 186 "О 

частичном изменении Постановления Правительства Российской Федерации от 12 июля 

1999 г. N 798" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 10, ст. 1145). 

12. Постановление Правительства Российской Федерации от 2 марта 2000 г. N 187 "О 

частичном изменении Постановления Правительства Российской Федерации от 8 декабря 

1999 г. N 1358" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 10, ст. 1146). 

13. Постановление Правительства Российской Федерации от 23 марта 2000 г. N 242 

"О частичном изменении Постановления Правительства Российской Федерации от 9 

декабря 1999 г. N 1364" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 13, 

ст. 1379). 

14. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2000 г. N 351 

"Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые с 

территории Российской Федерации за пределы государств - участников соглашений о 

Таможенном союзе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 17, ст. 

1881). 

15. Постановление Правительства Российской Федерации от 14 сентября 2000 г. N 

676 "О частичном изменении Постановления Правительства Российской Федерации от 28 

октября 1999 г. N 1198" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 38, 

ст. 3806). 

16. Постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. N 

1024 "О частичном изменении Постановления Правительства Российской Федерации от 

12 июля 1999 г. N 798" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 2, ст. 

177). 

17. Постановление Правительства Российской Федерации от 5 января 2001 г. N 11 "О 

неприменении ставки вывозной таможенной пошлины в отношении концентрата медного 

с содержанием мышьяка более 0,6 процента" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2001, N 3, ст. 244). 

18. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 марта 2001 г. N 184 

"О неприменении ставки вывозной таможенной пошлины в отношении 

изопропилидендифенола" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 12, 

ст. 1109). 

19. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 марта 2001 г. N 186 

"О частичном изменении Постановления Правительства Российской Федерации от 12 

июля 1999 г. N 798" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 12, ст. 

1110). 



20. Постановление Правительства Российской Федерации от 21 марта 2001 г. N 217 

"О неприменении ставки вывозной таможенной пошлины в отношении лесоматериалов 

необработанных из осины" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 

13, ст. 1271). 

21. Постановление Правительства Российской Федерации от 28 мая 2001 г. N 411 "О 

внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 12 июля 

1999 г. N 798" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 23, ст. 2368). 

22. Постановление Правительства Российской Федерации от 5 июля 2001 г. N 492 "О 

частичном изменении Постановления Правительства Российской Федерации от 12 июля 

1999 г. N 798" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 28, ст. 2890). 

23. Постановление Правительства Российской Федерации от 14 июля 2001 г. N 530 

"Об утверждении ставки вывозной таможенной пошлины на рельсы использованные, 

вывозимые с территории Российской Федерации за пределы государств - участников 

соглашений о Таможенном союзе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2001, N 30, ст. 3162). 

24. Постановление Правительства Российской Федерации от 2 октября 2001 г. N 706 

"О частичном изменении Постановления Правительства Российской Федерации от 12 

июля 1999 г. N 798" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 41, ст. 

3961). 

25. Пункты 12, 13, 15 - 17, 23 и 24 изменений, которые вносятся в некоторые 

Постановления Правительства Российской Федерации, утвержденных Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2001 г. N 830 "О Таможенном тарифе 

Российской Федерации и товарной номенклатуре, применяемой при осуществлении 

внешнеэкономической деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2001, N 50, ст. 4735). 

26. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2001 г. N 834 

"Об утверждении ставки вывозной таможенной пошлины на семена горчицы, вывозимые 

с территории Российской Федерации за пределы государств - участников соглашений о 

Таможенном союзе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 50, ст. 

4738). 

27. Постановление Правительства Российской Федерации от 14 января 2002 г. N 17 

"О неприменении ставок вывозных таможенных пошлин в отношении некоторых товаров" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 3, ст. 225). 

28. Постановление Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2002 г. N 85 

"О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 9 

декабря 1999 г. N 1364" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 6, ст. 

588). 

29. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 февраля 2002 г. N 

108 "О частичном изменении Постановления Правительства Российской Федерации от 8 

декабря 1999 г. N 1358" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 8, ст. 

841). 

30. Постановление Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2002 г. N 253 

"О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 9 

декабря 1999 г. N 1364" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 16, 

ст. 1577). 

31. Постановление Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2002 г. N 255 

"О частичном изменении Постановления Правительства Российской Федерации от 28 

октября 1999 г. N 1198" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 16, 

ст. 1579). 

32. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 апреля 2002 г. N 271 

"О частичном изменении Постановления Правительства Российской Федерации от 8 



декабря 1999 г. N 1358" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 18, 

ст. 1760). 

33. Постановление Правительства Российской Федерации от 28 мая 2002 г. N 355 "О 

внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 28 

октября 1999 г. N 1198" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 22, 

ст. 2099). 

34. Постановление Правительства Российской Федерации от 21 июня 2002 г. N 449 

"О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 9 

декабря 1999 г. N 1364" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 26, 

ст. 2592). 

35. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 августа 2002 г. N 605 

"О неприменении ставки вывозной таможенной пошлины в отношении серебра" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 33, ст. 3235). 

36. Постановление Правительства Российской Федерации от 16 августа 2002 г. N 610 

"О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 9 

декабря 1999 г. N 1364" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 34, 

ст. 3299). 

37. Постановление Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2002 г. N 831 

"О внесении изменений в Таможенный тариф Российской Федерации и об утверждении 

вывозных таможенных пошлин на отдельные товары, вывозимые с территории 

Российской Федерации за пределы государств - участников соглашений о Таможенном 

союзе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 47, ст. 4683). 

38. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2002 г. N 931 

"Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые из 

Российской Федерации за пределы государств - участников соглашений о Таможенном 

союзе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 52, ст. 5234). 

39. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 января 2003 г. N 17 

"О внесении изменений в Постановления Правительства Российской Федерации от 8 

декабря 1999 г. N 1358 и от 9 декабря 1999 г. N 1364" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2003, N 3, ст. 231). 

40. Постановление Правительства Российской Федерации от 19 февраля 2003 г. N 

116 "О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 8 

декабря 1999 г. N 1358" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 8, ст. 

767). 

41. Постановление Правительства Российской Федерации от 4 марта 2003 г. N 139 "О 

внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 28 

октября 1999 г. N 1198" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 10, 

ст. 904). 

42. Постановление Правительства Российской Федерации от 4 июня 2003 г. N 324 

"Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые с 

территории Российской Федерации за пределы государств - участников соглашений о 

Таможенном союзе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 23, ст. 

2239). 

43. Постановление Правительства Российской Федерации от 7 июля 2003 г. N 411 

"Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые с 

территории Российской Федерации за пределы государств - участников соглашений о 

Таможенном союзе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 28, ст. 

2936). 

44. Постановление Правительства Российской Федерации от 19 августа 2003 г. N 507 

"Об утверждении ставки вывозной таможенной пошлины на газ природный в 

газообразном состоянии, вывозимый с территории Российской Федерации за пределы 



государств - участников соглашений о Таможенном союзе" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2003, N 34, ст. 3372). 

45. Постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2003 г. N 

575 "О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 9 

декабря 1999 г. N 1364" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 38, 

ст. 3665). 

46. Постановление Правительства Российской Федерации от 10 ноября 2003 г. N 678 

"О внесении изменений в Постановления Правительства Российской Федерации от 8 

декабря 1999 г. N 1358 и от 9 декабря 1999 г. N 1364" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2003, N 46, ст. 4473). 

47. Постановление Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2003 г. N 755 

"О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 9 

декабря 1999 г. N 1364" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 51, 

ст. 4988). 

48. Постановление Правительства Российской Федерации от 23 января 2004 г. N 39 

"О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 28 

октября 1999 г. N 1198" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 5, ст. 

376). 

49. Постановление Правительства Российской Федерации от 11 мая 2004 г. N 233 "О 

неприменении ставки вывозной таможенной пошлины в отношении слоистоклееного 

лесоматериала и изделий деревянных прочих" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2004, N 20, ст. 1947). 

50. Постановление Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2004 г. N 450 

"Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые с 

территории Российской Федерации за пределы государств - участников соглашений о 

Таможенном союзе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 37, ст. 

3730). 

51. Постановление Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2004 г. N 460 

"О неприменении ставки вывозной таможенной пошлины в отношении асбеста" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 37, ст. 3738). 

52. Постановление Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2004 г. N 

474 "Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на хлорид калия и 

целлюлозу" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 38, ст. 3801). 

53. Постановление Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2004 г. N 625 

"О неприменении ставки вывозной таможенной пошлины в отношении целлюлозы" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 47, ст. 4650). 

54. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2004 г. N 686 

"О неприменении ставки вывозной таможенной пошлины в отношении оксидов и 

гидроксидов ванадия" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 49, ст. 

4896). 

55. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 декабря 2004 г. N 790 

"О неприменении ставки вывозной таможенной пошлины в отношении бумаги газетной" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 51, ст. 5203). 

56. Постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. N 891 

"О внесении изменений в Таможенный тариф Российской Федерации и Постановление 

Правительства Российской Федерации от 9 декабря 1999 г. N 1364 в отношении 

целлюлозы, используемой для производства фильтровальной бумаги" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2005, N 1, ст. 129). 

57. Постановление Правительства Российской Федерации от 10 марта 2005 г. N 122 

"О неприменении ставки вывозной таможенной пошлины в отношении минеральных 

удобрений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 11, ст. 949). 



58. Постановление Правительства Российской Федерации от 31 марта 2005 г. N 170 

"О неприменении ставки вывозной таможенной пошлины в отношении сплавов 

никелевых" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 14, ст. 1250). 

59. Постановление Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2005 г. N 199 

"Об утверждении ставки вывозной таможенной пошлины на цинк необработанный" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 15, ст. 1361). 

60. Постановление Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2005 г. N 200 

"Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на драгоценные или 

полудрагоценные камни, искусственные или реконструированные" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2005, N 15, ст. 1362). 

61. Постановление Правительства Российской Федерации от 13 апреля 2005 г. N 212 

"Об утверждении ставки вывозной таможенной пошлины на отдельные виды целлюлозы" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 16, ст. 1461). 

62. Постановление Правительства Российской Федерации от 22 июня 2005 г. N 394 

"Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на сплавы алюминиевые 

вторичные, вывозимые с территории Российской Федерации за пределы государств - 

участников соглашений о Таможенном союзе" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2005, N 26, ст. 2656). 

63. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 2005 г. N 404 

"О внесении изменений в Таможенный тариф Российской Федерации в отношении бумаги 

и картона баритованных" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 27, 

ст. 2764). 

64. Постановление Правительства Российской Федерации от 20 августа 2005 г. N 531 

"Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые с 

территории Российской Федерации за пределы государств - участников соглашений о 

Таможенном союзе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 35, ст. 

3612). 

65. Постановление Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. N 789 

"Об утверждении ставки вывозной таможенной пошлины на целлюлозу" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2005, N 52, ст. 5751). 

66. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 г. N 855 

"Об утверждении ставки вывозной таможенной пошлины на газ природный сжиженный, 

вывозимый с территории Российской Федерации за пределы государств - участников 

соглашений о Таможенном союзе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2006, N 2, ст. 218). 

67. Постановление Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2006 г. N 63 

"О внесении изменений в Постановления Правительства Российской Федерации от 30 

ноября 2001 г. N 830 и от 9 декабря 1999 г. N 1364 в отношении топливной древесины" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 6, ст. 715). 

68. Постановление Правительства Российской Федерации от 24 марта 2006 г. N 158 

"О внесении изменений в Постановления Правительства Российской Федерации от 30 

ноября 2001 г. N 830 и от 9 декабря 1999 г. N 1364 в отношении отдельных видов 

лесоматериалов необработанных" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2006, N 14, ст. 1539). 

69. Постановление Правительства Российской Федерации от 2 июня 2006 г. N 340 

"Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на отдельные виды бумаги и 

картона" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 24, ст. 2597). 

70. Постановление Правительства Российской Федерации от 3 июля 2006 г. N 408 

"Об утверждении ставки вывозной таможенной пошлины на кожу из шкур прочих 

животных, дополнительно обработанную, вывозимую за пределы государств - участников 

соглашений о Таможенном союзе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2006, N 28, ст. 3076). 



71. Пункты 2 и 5 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 

сентября 2006 г. N 589 "О временных ставках ввозных таможенных пошлин в отношении 

комплектующих изделий и ряда сырьевых товаров для производства авиационных 

двигателей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 40, ст. 4185). 

 

 
 

 


